
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.544 Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2023

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 05/10/2023.
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 987781
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico – SRP.
Número: 103/2023
A presente licitação tem por objeto a aquisição eventual de enxertos cardí-
acos, em regime de antecipação, para realização de procedimentos de ci-
rurgia cardíaca em pacientes do SUS, por um período de 12 (doze) meses, 
na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHC-
GV), conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é 
parte integrante do edital, para adquirir nos prazos e condições constantes 
no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br.
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Leonardo Rodrigues Gemaque.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
Data de Abertura: 05/10/2023.
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 987840

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 76/2023
Valor: R$ 15.400,00
Objeto: Serviço de manipulação de Ciclofosfamida, na forma endovenosa, 
para a realização de pulsoterapia dos pacientes nefropatas internados na 
Clínica Médica da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, via dispensa de licitação.
Data de Ratificação: 12/09/2023
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei nº 8.666/93
Orçamento: 2023
Funcional Programática 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa 339039
Fonte de Recursos 01659000061,01659000069,01500100203, 
01500000001, 01601000049, 01600312049 e suas respectivas subfontes 
e superavits
Plano Interno - PI 1040008288C
CONTRATADO:
Nome: BEST PHARMA MANIPULAÇÕES AVANÇADAS
Endereço: Rua Bernal do Couto, Passagem Principal, n.º 40, Umarizal
Belém/PA – CEP 66.055-480
Telefone (91) 3222-1581 / 98810-5631
E-mail: best.pharma@hotmail.com
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 987762

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 
 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao Contrato Nº 154/2023, referente a Dis-
pensa de Licitação n° 60/2023 - FPEHCGV, que tem por objeto a LOCAÇÃO 
de imóvel, com características e condições conforme discriminados no Ane-
xo I, situado na Avenida Rômulo Maiorana, nº 1717, bairro do Marco, no 
Estado do Pará na Cidade de Belém, objeto,  com matrícula no 4º Ofício de 
Notas da Comarca de Belém sob o nº 101.750, livro 132, folhas 220/221, 
para a transferência do Serviço de Ambulatório e Consultórios localizados 
no Prédio sede da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna – FPEHCGV, por intermédio da Dispensa de Licitação nº 60/2023, 
pelo prazo de 24 (vinte de quatro) meses, com fulcro no art. 24, inciso X, 
da Lei 8.666/93 e disposições da Lei nº 8.245/91., para registrar:
I - Inclusão no contrato:
Contrato nº 154/2023, para execução orçamentária do exercício de 2023
II - Inclusão do endereço orçamentário:
Natureza de Despesa: 339039
II - Esta apostila é parte integrante do Contrato Administrativo nº 154/2023 
– LOCAÇÃO DE IMÓVEL.
Belém-PA, 18 de setembro de 2023
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 987598

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA GALA
PAE: 2023/1034137
Nº de Dias: 08 (Oito) dias.
Nome: FRANCISCA CHARLES CARNEIRO SILVA
Matrícula: 5945695/2
Cargo/Lotação: Chefe de Serviço (Comissionado)/FHCGV
Período: 01/09/2023 a 08/09/2023
N° da Certidão: 139303 01 55 2023 2 00014 281 0004181 53

Protocolo: 987550

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 113 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2023/1058911 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional 
nº 2048620/1 e André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 e, para 
atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 009/2023 – P. M. de Bannach - Processo nº 2023/563666.
Objeto: aquisição de 103.960 litros de Óleo Diesel, no município de Ban-
nach/PA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 18 de Setembro de 2023.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 987687

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 56/2023
PROCESSO: 2023/339913
OBJETO: Execução dos Serviços de Manutenção e Conservação Preventiva 
e Rotineira da Malha Rodoviária do 1º Núcleo Regional – Metropolitano.
VALOR: R$ 46.127.505,08 (quarenta e seis milhões, cento e vinte sete mil, 
quinhentos e cinco reais e oito centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura do contrato.
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 020/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7432, Natureza da Despesa: 449051, Fonte de Re-
curso: 01708000024 e Origem do Recurso: Tesouro.
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2023
CONTRATADA: TERRAPLENA LTDA.
CNPJ: 14.698.658/0001-23.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 987861

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO E 
CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS
Modalidade: Concorrência Pública.
Número: n.º 034/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público o resultado do julgamento dos Re-
cursos Administrativos, após o exame realizado pela Coordenadoria Jurí-
dica através da Manifestação Jurídica n° 624/2023 e ratificada pelo Exmo. 
Sr. Secretário de Estado de Transportes, que resolveu: manter a decisão 
que INABILITOU a empresa AVANÇO CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE ELE-
TRÔNICOS EIRELI e HABILITOU as empresas CONSTRUTORA CAPITÓLIO 
EIRELI e VIA OESTE CONSTRUÇÕES LTDA. As empresas habilitadas ficam 
desde já convocadas para a data de 20/09/2023, às 10h00min, para aber-
tura e julgamento das propostas de preços relativas à Concorrência Pública 
n° 034/2023.
Belém, 18 de setembro de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 987871
AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 004/2023
OBJETO: Contratação de serviços de Consultoria, Gerenciamento e Monito-
ração continuada de Ponte Estaiada e da Execução de Dolphins de proteção 
na Ponte Enéias Martins, localizada na estrada do Outeiro, trecho: Icoaraci 
/ Ilha de Caratateua (Outeiro), no Município de Belém, na Região de inte-
gração Metropolitana.
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentaria: 29101
Programa de Trabalho: 26.782.1486.7430
Natureza da Despesa: 449051
Fonte do Recurso: 01708000024
Origem do Recurso: TESOURO
DATA DE ABERTURA: 04/10/2023.
HORA: 10:00 hora local.
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
Belém, 18 de setembro de 2023.
Thayana Araujo Guimaraes
Pregoeira – SETRAN

Protocolo: 987684


